
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 

ANO XXXV - Nº 067                                                                       31/05/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 027 (VINTE E SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............................PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA  DO  DDV/DAP...........................................................................PÁG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR  DO DP/DCA..................................................................................PÁG. 019 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS.................................................................................................................................................................PÁG. 025 
 
 
 
 
 
 
 

  
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº   33.756   de  13  de abril de  2005 
 
O  REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o § 1º do artigo 19, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 subseqüente, 
e tendo em vista o Parecer nº 53/2005, do Conselho Universitário exarado no Processo nº 23069.002207/2005-
42,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Homologar o enquadramento dos servidores da Universidade Federal Fluminense no Plano de Carreira 
dos Cargos Técnicos Administrativos, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, nos termos  dos 
anexos I e  III. 
 
Art. 2º -  Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 
1º de março de 2005. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Vencimento 

629858 ADOLVANI 
LASSANCE SOARES     

 TECNICO EM 
RADIOLOGIA S III TECNICO  EM 

RADIOLOGIA D I            14 

1460494 CLEIDE CRISTINA 
DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇAO S I ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇAO D I 1 

303551 HELOISA HELENA 
OLIVEIRA DA SILVA PSICOLOGO         S III PSICOLOGO-AREA E I 11 

303564 JACY FERNANDES 
DE BRITO 

CONTRAMESTRE-
OFICIO         C I CONTRAMESTRE-

OFICIO C I 14 

307432 JOAQUIM PEREIRA 
DUTRA VIGILANTE         C I VIGILANTE D I 15 

1061694 
JULIA MARIA 
SCIAMMRELLA 
CALVELLI 

DATILOGRAFO         C V AUXILIAR EM 
ADMINITRACAO C I 6 

         

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Processo nº 23069.002207/2005-42 
 

Anexo à Portaria nº  33.756  de 13 de abril de 2005.  
ANEXO I 

  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 03 

 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação
Padrão de 

Vencimento 

306204 MARIA LUCIA DE 
CARVALHO MENDES 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM S IIII TECNICO EM 

ENFERMAGEM D I 12 

302868 MARIA SALVADORA 
PERRONE 

PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR S IIII 

TECNICO DE 
TECNOLOGIA 
DAINFORMACAO

D I 10 

3066000 SEBASTIAO CARLOS 
FLORIDO RANGEL 

CIRURGIAO-
DENTISTA S III ODONTOLOGO E I 12 

1084372 SILVANA MARIA 
VIEIRA MARINHO FARMACEUTICO S III FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 3 

2126685 
TERESA CRISTINA 
MAGALHAES 
ABRAHAO 

MADICO S IV MEDICO-AREA E I 5 

  
ANEXO II  

 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação
Padrão de 

Vencimento 

309684 
ALCIONE 
CALIXTO 
ASSUMPCAO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM C     III AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM C I  15 

391028 
ANA MARIA 
MOTTA 
GONZAGA 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

S      III  
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

E I 16 

643870 

ANTONIO 
FERREIRA 
SIQUEIRA 
MENDES 

MEDICI S       III MEDICO-AREA E I 16 

307760 DALVA CORREA 
DE SOUZA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM C        III AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM C I 10 

756313 

DIVA TERESA 
LAGES 
BITTENCOURT 
GOUVEA 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO S       III ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D I 12 

304858 JOSE AMORIM TECNICO EM 
MECANICA C       VI TECNICO EM 

MECANICA D I 9 

302689 JOSE GOMES DA 
COSTA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM C        III AUXILIAR DE 

ENFERMAFGEM C I 16 

304311 JURANDYR 
LOPES MARTENS 

CONTRAMESTRE-
OFICIO C        II CONTRAMESTRE

OFICIO C I 10 

305988 
MARILIA 
JUNCAR 
TRINDADE 

PEDAGOGO-
HABILITACAO S        III PEDAGOGO-

AREA E I 14 

308589 MARIO MUNIZ 
LANNES 

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO S        III FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 6 

 
 

# # # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 04 

 
 

 
PORTARIA Nº  33.757  de  13  de  abril   de  2005 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o § 1º do artigo 19, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 
subsequente, e tendo em vista o Parecer nº 53/2005, do Conselho Universitário exarado no Processo nº 
23069.002207/2005-42,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Homologar o enquadramento dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos, de que tratar a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, nos termos dos anexos I, II e III. 
 
Art.2º- Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 
1º de março de 2005. 
 
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
    

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Processo nº 23069.002207/2005-42 
 
                                                                                      ANEXO I 

Anexo à Portaria nº  33.757     de 13 de abril de 2005. 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento

308763 ANDRE LUIZ DA 
SILVA CANCELA       

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO S III ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D I  11 

307898 
CARLOS ALBERTO 
FERREIRA DE 
SOUZA 

TECNICO EM 
RADIOLOGIA S III TECNICO EM 

RADIOLOGIA D I 14 

654677 CARLOS ALBERTO 
SANTOS DA SILVA 

TECNICO EM 
RADIOLOGIA S III TECNICO EM 

RADIOLOGIA D I 11 

1109877 CLEIDE LUCIA DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM C  IV AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM C I 5 

308258 JOADELIO CODECO 
DE GOUVEA 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO S III ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D I 11 

2219424 MARCIO JOSE DE 
MAGALHÃES PIRES MEDICO A I MEDICO-AREA E I 1 

 

 
        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 05 

 

310588 ROBERTO PECANHA 
FIGUEIREDO 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO C VI ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D I 8 

2219480 RODRIGO ANDRADE 
VAZ DE MELO MEDICO B I MEDICO-AREA E I 2 

310618 SAYONARA 
DRUMMOND MEDICO S III MEDICO E I 8 

303577 VANDERLEI 
MONTEIRO MEIRA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM S III TECNICO EM 

ENFERMAGEM D I 10 

1075837 
WELLINGTON 
RICARDO MIRANDA 
E SILVA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO B VI AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO C I 6 

 
 

ANEXO II 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento

755365 
ANGELA MARIA 
DA MATTA 
CAETANO LOPES 

ASSISTENTE 
SOCIAL S III ASSISTENTE 

SOCIAL E I 11 

309068 
YOLANDA DA 
CONCEIÇÃO DA 
SILVA 

ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM S II ATENDENTE DE 

ENFERMAGEM B I 14 

 
ANEXO III 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Vencimento

308165 
ANTONIO 
ROBERTO 
BAHIA 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO  S I ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D I 8 

304064 
BUENO 
FERREIRA DA 
SILVA 

MUSICO C VI MUSICO E I 13 

303286 
DAVID 
GONÇALVES 
MAIS 

LABORATORISTA-
AREA B V ASSISTENTE DE 

LABORATORIO C I 15 

303733 JOSE ANTONIO 
DE OLIVEIRA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO S III AUXILIAR EM 

ADMINISTRA;CÃO C I 16 

309591 
JOSE 
FERREIRA DA 
SILVA FILHO 

MOTORISTA C VI MOTORISTA C I 15 

309113 
JUDITH DE 
PAULA 
MIGUEL 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO S III ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D I 15 

305261 
NORMA 
CASEMIRO 
FERREIRA 

AUXILIAR DE 
NUTRIÇÃO S III 

AUXILIAR DE 
NUTRIÇÃO E 
DIETETICA 

B I 14 

310251 
ROBERTO 
CARLOS 
MACHADO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM S III TECNICO EM 

ENFERMAGEM D I 10 

 
# # # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº   33.833   de  12  de maio de  2005 
 
O  REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o § 1º do artigo 19, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 subsequente, 
e tendo em vista o Parecer nº 53/2005, do Conselho Universitário exarado no Processo nº 23069.002207/2005-
42,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Excluir da Portaria nº 33.755 de 13/04/2005, publicada no DOU nº 75 de 20/04/2005, seção 2, páginas 
de 65 a 154, que trata da Homologação do Enquadramento dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos, de que tratar a Lei nº 11.091, de 12 
de janeiro de 2005,  para corrigir a situação funcional dos servidores desta IFE, constantes dos anexos I, II e III, 
conforme quadro em anexo. 

           
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Processo nº 23069.002207/2005-42 

Anexo à Portaria nº  33.833  de 12   de maio de 2005. 
 

ANEXO I 
 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Vencimento

1090354 
LUIZ AUGUSTO 
PEIXOTO DO 
VALLE       

 PROGRAMADOR 
DE COMPUTADOR B I 

TECNICO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

D I  6 

438709 
JORGE ANTONIO 
PESSANO DE 
LIMA 

AUTOR ROTERISTA A III     

463389 VANIA DE MATOS 
FONSECA NUTRICIONISTA        S III     

 
 

ANEXO III 
 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

6306507 ALCYR FERREIRA 
DE OLIVEIRA       RECEPCIONISTA S     III RECEPCIONISTA C I  12 

311145 LUIZ GONZAGA 
RIBEIRO 

PROCURADOR 
FEDERAL S    CAT     

 
 

# # # # # # 
                                  
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº   33.836  de 16  de maio de  2005 

 
O  REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o § 1º do artigo 19, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 subsequente, 
e tendo em vista o Parecer nº 53/2005, do Conselho Universitário exarado no Processo nº 23069.002207/2005-
42,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Retificar a Portaria nº 33.755 de 13/04/2005, publicada no DOU nº 75 de 20/04/2005, seção 2, páginas 
de 65 a 154, que trata da Homologação do Enquadramento dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos, de que tratar a Lei nº 11.091, de 12 
de janeiro de 2005,  para corrigir a situação funcional dos servidores desta IFE, constantes dos anexos I, II e III, 
conforme quadro em anexo. 
 
Art. 2º -  Os efeitos decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 1º de março 
de 2005. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
                                                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Processo nº 23069.002207/2005-42 

              Anexo à Portaria nº  33.836  de 16 de maio 2005. 
ANEXO I  

 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

641438 
GILSON DA SILVA 
BITTENCOURT E 
CAMARA       

MEDICO S III MEDICO-AREA E I  15 

6304291 JARBAS CAMARA 
PACHE DE FARIA MEDICO S III MEDICO-AREA E I 15 

 
ANEXO II 

 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento

311810 
 MARIA  HELENA 
MACIEL 
TRENTINI 

ASSISTENTE 
SOCIAL C IV ASSISTENTE 

SOCIAL E I          09 

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 08 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Processo nº 23069.002207/2005-42 

Anexo à Portaria nº 33.836  de 16  de maio   de 2005. 
 

ANEXO III  
 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Vencimento

6310008 ADIEL ALVES 
DUTRA 

TECNICO EM 
MANUTENÇAO DE 
AUDIO-VIDEO  

S III 
TECNICO EM 
ELETROELETRONI
CA 

D I 16 

307951 
ADILSON 
SOARES DE 
MEDEIROS 

MESTRE-OFICIO S II 
MESTRE DE 
EDIFICAÇOES E 
INFRAESTRUTURA 

E I 12 

304155 
ALCENIRA 
SEBASTIANA 
SIQUEIRA 

TECNICO EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO -
ODONTOLOGICO 

S III 

TECNICO EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO-
ODONTOLOGICA 

D I 11 

306836 ANGELA 
GARCIA LIMA 

TECNICO EM 
NUTRICAO E 
DIETETICA 

C IV 
TECNICO EM 
NUTRICAO E 
DIETETICA 

D I 9 

312250 
AREOBALDO 
BORGES 
BENTES 

TECNICO EM 
ELETRICIDADE S III TECNICO EM 

ELETRONICA D I 16 

306104 ARMINDO 
RODRIGUES 

TECNICO EM 
MOVEIS E 
ESQUADRIAS 

S III 
TECNICO EM 
MOVEIS E 
ESQUADRIAS 

D I 12 

311838 AUGUSTO DA 
SILVA BRAGA 

TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

S III 
TECNICO DE 
LABORATORIO-
AREA 

D I 16 

304228 
CARLOS 
ALBERTO 
SALES 

ELETRICISTA DE  
ESPETACULOS S III ELETRICISTA DE 

ESPETACULO C I 16 

304236 
CORDOLINO 
CONCEIÇAO 
DA SILVA 

REABILITAÇAO OU 
FISIOTERAPIA S III REABILITAÇAO OU 

FISIOTERAPIA D I 16 

6308710 
DECIO 
JOAQUIM 
GONÇALVES 

TECNICO EM 
ELETRICIDADE S III TECNICO EM 

ELETROTECNICA D I 15 

307414 DOIR JOSE DE 
FREITAS MESTRE OFICIO C IV MESTRE DE EDIF. E 

INFRAEST C I 9 

6303702 EDESIO SILVA 
EQUIPAMENTOS 
MEDICO 
ODONTOLOGI 

S IIII 
EQUIPAMENTO 
MEDICO 
ODONTOLOGI 

D I 15 

6302410 
EDGARD 
RODRIGUES  
VIEIRA 

ASCENSORISTA S II ASCESORISTA  C I 15 

307416 EDIR BORGES 
DA SILVA MESTRE OFICIO C V MESTRE DE EDIF. E 

INFRAESTRUTURA C I 10 

307419 
ELIEL 
SARMENTO DE 
MELLO 

MESTRE OFÍCIO C Iv MESTRE DE EDIF. E 
INFRAESTRUTURA C I 12 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 09 

 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação
Padrão de 

Vencimento

305113 
EUZEBIO 
ALVES 
MONTEIRO 

TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

S III 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

D I 15 

465434 

FRANCISCO 
JOSE 
RODRIGUES 
GOMES 

TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

S III 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

D I 13 

305134 
GERALDO 
GOMES 
BARBOSA 

TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

S I 
TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

D I 16 

304270 GUARACY 
SAYD CUNHA 

TECNICO EM 
AUDIOVISUAL S III TECNICO EM 

AUDIOVISUAL D I 13 

305784 HILARIO 
BORGES 

TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

S I 
TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

D I 11 

305150 
IDENY 
PEREIRA 
BARBOSA 

TECNICO EQUIP. 
MEDICO 
ODONTOLOGICO 

S III 
TEC. 
EQUIP.MEDICO 
ODOMTOLOGICO 

D I 15 

989142 JAIR PIRES 
PICADO 

DESENHISTA 
TECNICO-
ESPECILIAlLIDADE 

C II DESENHISTA DE 
ARTES GRAFICAS D I 6 

304947 
JEFERSON 
PEREIRA DE 
SOUZA 

DESENHISTA 
TECNICO-
ESPECIALIDADE 

S III DESENHISTA DE 
ARTES GRAFICAS D I 16 

311880 
JOAO 
BERNARDES 
DE AMORIM 

BOMBEIRO C VI BRIGADISTA DE 
INCENDIO C I 16 

312112 JOAO CHAVES 
DE OLIVEIRA 

TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

C VI 
TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

D I 16 

312066 JOAQUIM DE 
ALMEIDA 

DESENHIATA 
TECNICO -
ESPECIALIDADE 

S III DESENHISTA DE 
ARTES GRAFICAS D I 10 

309429 
JOAQUIM DE 
OLIVEIRA 
PIRES 

TECNICO EM 
MOVEIS E 
ESQUADRIAS 

S III 
TECNICO EM 
MOVEIS E 
ESQUADRIAS 

D I 16 

302597 JORGE GOMES 
TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

S III 
TECNICO DE 
LABORATORIO-
AREA 

D I 16 

307933 
JOSE 
BENEDICTO DA 
SILA 

MESTRE- OFICIO C VI 
MESTRE DE 
EDIFICACOES E 
INFRAESTRUTURA 

C I 11 

311975 
JOSE 
GONCALVES 
NEVES 

MESTRE-OFICIO C V 
MESTRE DE 
EDIFICACOES E 
INFRAESTRUTURA 

C I 16 

309950 LAURO DA 
SILVA MARTINS 

OPERADOR DE 
MAQUINA E 
LAVANDERIA 

C VI 
OPERADOR DE 
MAQUINA DE 
LAVANDERIA 

A I 16 

         



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 010 

 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação
Padrão de 

Vencimento

311895  
LINDOLPHO 
RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

TECNICO EM 
LABORATORIO-AREA S III 

TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

D I 16 

312061 
LINDONOR 
SOARES DA 
FONSECA 

ASCENSORISTA S II ASCENSORISTA C I 1 

305191 
LUIZ 
GONZAGA 
FREITAS 

OPERADOR DE 
RADIO 
TELECOMUNICACO
ES 

S III 

OPERADOR DE 
RADIO 
TELECOMUNICACO
ES 

C             I 14 

304335 
MARIA LUIZA 
CHAGAS 
PIMENTA 

TECNICO  EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO-
ODONTOLOGICA 

S IIII 

TECNICO EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO-
ODONTOLOGICA 

D             I 11 

305807 

MARLENE 
MARIA 
MARINHO DA 
SILVA 

TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

S I TECNICO DE 
LABORATORIO D             I 11 

305264 NELIO DE 
PAULA  

TECNICO EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO-
ODONTOLOGICO 

S III 

TECNICO EM 
EQUIPAMENTO 
MEDICO-
ODONTOLOGICA 

D             I 15 

6304370 
NILTON DE 
AZEVEDO 
SOARES 

TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

C VI 
TECNICO EM 
ANATOMIA E 
NECROPSIA 

D             I 11 

6306710 
SEBASTIAO 
RIBEIRO 
GUIMARAES 

MESTRE-OFICIO C III 
MESTRE DE 
EDIFICACOES E 
INFRAESTRUTURA 

C             I 10 

1076765 

SERGIO 
ROBERTO 
MENDES 
FRANCISCO 

TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

B I 
TECNICO DE 
LABORATORIO-
AREA 

D             I 1 

6310179 VALTER DIAS 
SANTANA 

TECNICO EM 
LABORATORIO-
AREA 

B IV 
TECNICO DE 
LABORATORIO-
AREA 

D              I 6 

307937 
WALTER 
ARAUJO DE 
ALMEIDA 

MESTRE-OFICIO S III 
MESTRE DE 
EDIFICACOES E 
INFRAESTRUTURA 

C              I 13 

6305316 WALTER DA 
SILVA NEVES 

TECNICO EM 
LOBORATORIO-
AREA 

C II 
TECNICODE 
LABORATORIO-
AREA 

D              I 13 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº  33.844 de 17 de  maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de n° 23069.000782/05-19 , 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Cirurgião-Dentista, 
ocupado por SEBASTIÃO CARLOS FLORIDO RANGEL, matrícula SIAPE n° 306600, código de vaga nº 
235915, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 06.02.2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº  33.845  de 17 de maio  de  2005 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de n° 23069.000831/05-13 ,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Vigilante, ocupado por 
JOAQUIM PEREIRA DUTRA, matrícula SIAPE n° 307432, código de vaga nº 236632, em virtude de seu 
falecimento,  ocorrido em 02.02.2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 33.846  de 17 de  maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de n° 23069.000200/05-96 ,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Assistente de 
Administração, ocupado por MARCOS CARLOS SIMAS, matrícula SIAPE n° 308392, código de vaga nº 
237479, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 27.12.2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº  33.847 de 17 de maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de n° 23069.000047/05-05 , 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Fisioterapeuta, ocupado 
por MARIA ALICE REIS TOMAZ, matrícula SIAPE n° 305814, código de vaga nº 235249, em virtude de seu 
falecimento,  ocorrido em 26.11.2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº  33.848  de 17 de  maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de n° 23069.001292/05-21 ,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Assistente de 
Administração, ocupado por LUIZ DE ARAÚJO LIMA, matrícula SIAPE n° 309015, código de vaga nº 
238036, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 22.02.2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

         ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.849  de  17  de  maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de  nº  23069.077498/99-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a EDSON GALHARDO DE ALMEIDA, do cargo de Auxiliar de Anatomia 
e Necropsia, matrícula SIAPE n.º 1075823, código de vaga 239874, do Quadro Permanente desta Universidade, 
a partir de 25.04.1999, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº  33.850  de 17 de  maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de  nº  23069.020126/2005-24,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ROBERTO LEMOS HONIGMAN, do cargo de Assistente de 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1324833, código de vaga 234185, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 31.01.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 33.855 de 19 de maio de 2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.020299/05-42,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, com base no Art. 50 do Decreto 94.664/87, a partir 02.04.2005, o servidor WILFREDO 
FERNANDO LEIVA MALDONADO , do emprego de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 311449, 
integrante  da Tabela em Extinção estabelecida pelo parágrafo 6º do art. 243 da Lei nº 8112/90.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 33.856 de 19 de maio de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.001688/05-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, com base no Art. 50 do Decreto nº 94.664/87, a partir 01.03.2005, o servidor PIERRE 
JEAN PAUL LOUIS PERRIN , do emprego de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 310945-2, integrante  da 
Tabela em Extinção estabelecida pelo parágrafo 6º do art. 243 da Lei nº 8112/90.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº 33.865 de 20 de maio de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de  nº  23069.000295/2005-48,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ANA PAULA SOBOLWSKY MORAES, do cargo de Assistente de 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1461035, código de vaga nº 234832, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 17.01.2005, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 33.866 de 20 de  maio  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta no Processo de  nº  23069.021166/2004-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a GABRIEL AREAL DE LEMOS, do cargo de Assistente de 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1463268, código de vaga nº 234183, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 16.11.2004, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA N.º  33.882  de   30   de  maio    de 2005 
 

EMENTA:  Designa professora para responder 
pela Chefia do Gabinete do Reitor no período de 
30 de maio a 15 de junho de 2005. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 
 
1-Designar a Professora JANDIRA SOUZA THOMPSON MOTTA,  Assessora do Reitor, matrícula SIAPE nº 
73059560, para responder pela Chefia de Gabinete do Reitor, no período de 30 de maio a 15 de junho de 2005, 
em virtude da vacância do Cargo de Direção de Chefe de Gabinete e do afastamento da Substituta Eventual, por 
motivo de viagem, para tratar de assuntos de ordem, particular. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º    33.883 de   30   de  maio    de 2005 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional 
e/ou     Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente 
Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87 e da Resolução 
do CEP n.º 12/02, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
 
 

ANEXO à Portaria no. 33.883 , de  30  de maio  de 2005. 
 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros a 

partir de 
01 2307724 23069.030380/05-31 

Patricia Camacho Dias 
Ass.1 Ass.2 29.03.2005 

02 312151 23069.030146/05-11 
Idalina de Jesus Pereira 

Ass.2 Ass.3 02.02.2005 

03 403715 23069.042853/04-61 
Luiz Carlos Mendonça 

Ass.3 Ass.4 13.12.2004 

04 2308563 23069.010549/05-36 
Maria da Penha Cindra 

Adj.1 Adj.2 12.04.2005 

05 223893 23069.041121/05-35 
Nelson da Nóbrega Fernandes 

Adj.1 Adj.2 02.05.2005 

06 6051166 23069.021434/04-96 
José Luiz Oliveira 

Adj.1 Adj.2 22.12.2004 

07 1107565 23069.010076/05-77 
Andréa da Rosa Sampaio 

Adj.1 Adj.2 02.02.2005 

08 6303108 23069.020904/04-02 
Luiz Pedro Antunes 

Adj.2 Adj.3 02.09.2004 

09 303054 23069.040968/05-01 
Aníbal Francisco A. Bragança 

Adj.2 Adj.3 19.04.2005 

10 1109970 23069.020925/04-10 
Lenaura  V. Costa Lobato 

Adj.2 Adj.3 28.08.2004 

11 310528 23069.010066/05-31 
Maria Cristina Silva Boeres 

Adj.3 Adj.4 13.01.2005 

12 2264377 23069.021403/04-35 
Roberto da Silva Fragale Filho 

Adj.3 Adj.4 17.12.2004 

13 1212929 23069.020263/05-69 
Joel de Araújo 

E.1 E.2 17.03.2005 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 016 

 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE  DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  33.883, de  30   de  maio  de 2005. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 308267 23069.030658/05-70 
Sérgio Setúbal 

Adj. 2 Doutorado 18.04.2005 

02 306368 23069.040878/05-10 
Silvia Carvalho Josephson 

Adj. 4 Doutorado 30.03.2005 

 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 06 de 26 de abril de 2005 

 
 
1- O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, atendendo o que dispõem a 
Lei nº. 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, e a Norma de Serviço GAR nº. 536, de 20 de agosto de 2003, 
considerando o que consta no processo nº 23069.002097/04-38, e reconhecendo a necessidade de normatizar a 
expedição de certificados referentes a atividades prestadas, em caráter de Serviço Voluntário, dentro de 
Programas/Projetos de Extensão (PPEx), determina: 
 

a.  Colaboradores, que desenvolverem atividades de caráter voluntário nos PPEx, deverão estar submetidos 
ao que dispõe os documentos citados no item 1, supra. 

 
b.  O Coordenador do PPEx deve encaminhar à PROEX, devidamente preenchido, obrigatoriamente e 

sempre que for o caso, o Termo de Adesão para o Serviço Voluntário, anexo a NS nº. 536/2003, referente aos 
participantes do PPEx. 

 
c.  Caberá à PROEX proceder aos trâmites subseqüentes, no intuito de regularizar, junto ao setor 

competente, as atividades previstas no PPEx em caráter de Serviço Voluntário. 
 

d.  A PROEX fornecerá aos Colaboradores, que desenvolverem atividades de caráter voluntário nos PPEx, 
certificado de registro de suas atividades, conforme modelo em anexo e que é parte desta DTS. 
 
Registre-se, divulgue-se e cumpra-se. 

 
RONALDO PESSANHA POMBO  

Substituto Eventual do Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

Republicada por alteração de redação.  
 

 
ANEXO à Portaria no.  33.883  de  30  de maio  de 2005  

 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 

interstício 
Efeitos financeiros a 

partir de 
01 1355587 23069.030718/05-54 

Márcio Antônio Babinski 
Ass. 1 Ass.1 para Adj.1  e 

Incentivo de Doutorado 
10.05.2005 10.05.2005 

02 1186747 23069.030218/05-12 
Luís Otávio C. Mocarzel 

Ass. 1 Ass.1 para Adj.1  e 
Incentivo de Doutorado 

20.12.2004 20.12.2004 

03 310752 23069.040822/05-57 
Carlos Eduardo M. Fialho 

Ass. 3 Ass.3 para Adj.1  e 
Incentivo de Doutorado 

23.03.2005 23.03.2005 

04 310756 23069.020274/05-49 
Nivia Valença Barros 

Ass. 3 Ass.3 para Adj.1  e 
Incentivo de Doutorado 

18.03.2005 18.03.2005 

05 1084377 23069.041715/04-65 
Ana Cleide P. Cruz Mota 

Ass. 4 Ass.4 para Adj.1  e 
Incentivo de Doutorado 

08.07.2004 08.07.2004 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 017 

 
 
 

CERTIFICADO  
 
 

Conferido a                              (nome do voluntário)] 
 

por ter participado no Programa/Projeto      (nome Programa/Projeto-descrição da atividade) 

em caráter de Serviço Voluntário, de conformidade com a Lei nº. 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, e com a 

Norma de Serviço GAR nº. 536, de 20 de agosto de 2003, durante o período de          (duração)          com um 

total de (número de horas)          horas. 

 
 
 
Niterói, RJ,    de               de            . 
 
 
 

____________________________                   _________________________________ 
                   Coordenador do Programa/Projeto                                     Pró Reitor de Extensão 

 
# # # # # # 

 
 
Parte 2: 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 09 

 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.041860/2004-46 
Interessado(a) : LIGIA MARIA DE SOUZA DABUL  
Assunto : Suspensão da Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em  06.04.2005               
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.041860/04- 46, concedo a servidora LIGIA MARIA DE SOUZA 
DABUL, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente,  matrícula SIAPE nº 310274, lotada no 
Departamento de Sociologia, suspensão da  Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
11/04/2005. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 

 
 

FÁTIMA SUELY SANTOS  MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 018 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 10 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.020145/2005-51 
Interessado: WALDECK CARNEIRO DA SILVA 
Assunto : Afastamento para Exercer Mandato Eletivo  
Decisão : GAR, em  06/04/05                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.020145/2005-51, concedo ao servidor, WALDECK CARNEIRO 
DA SILVA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 04,  matrícula SIAPE nº 310688, lotado no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos, Afastamento para Exercer Mandato Eletivo de Vereador, a partir 
de 01.02.2005, nos termos da alínea “a”, inciso III, do Art. 94, da Lei nº 8.112/90. CICERO MAURO FIALHO 
RODRIGUES. Reitor.  

 
FÁTIMA SUELY SANTOS  MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 62 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.010148/2005-86 
Interessado(a) : JEFFERSON DE OLIVEIRA COSTA  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em  26.04.05                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.010148/05-86, concedo ao servidor, JEFFERSON DE OLIVEIRA 
COSTA, pertencente à categoria funcional de Auxiliar Administrativo,  matrícula SIAPE nº 1070702-5, lotado 
na Coordenação do Curso de Graduação Mecânica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
07/03/2005, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do 
DAP.  

 
FÁTIMA SUELY SANTOS  MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 63 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.040529/2005-90 
Interessado(a) : MARCOS PERY AMARAL CAMPOS  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em  15.04.2005                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.040529/05-90, concedo ao servidor, MARCOS PERY AMARAL 
CAMPOS, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 307089-1, lotada no 
Departamento de Química Orgânica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 15/04/05, pelo 
prazo de 10 (dez) meses, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 
de 27.12.2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  

 
FÁTIMA SUELY SANTOS  MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 019 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 64 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.077262/2005-96 
Interessado(a) : LUIZ ALEXANDRE REIS FERRO  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em   02.05.2005                
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.077262/05-96, concedo ao servidor, LUIZ ALEXANDRE REIS 
FERRO, pertencente à categoria funcional de Técnico em Laboratório/Área, matrícula SIAPE nº 1096175-4, 
lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
02/04/05, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do 
DAP.  

FÁTIMA SUELY SANTOS  MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 65 
  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.020187/2005-91 
Interessado(a) : MARIA INÊS DIAS  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em 29.03.2005                 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.020187/05-91, concedo a servidora, MARIA INÊS DIAS, 
pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 6310822-3, lotada no 
Departamento Serviço Social, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 09/03/05, pelo prazo de 
01 (um) ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 
27.12.2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 

FÁTIMA SUELY SANTOS  MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  
PROCESSO: :23069 030491/2005-47     

RDD Nº 01/2005 
INTERESSADO: MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Auxiliar Administrativo, matrículas SIAPE nº 1082790-0 de MARTHA 
CONSTANT HRISTOF para MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do Serviço de Cadastro 
# # # # # # 

  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 020 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

 
PROCESSO: :23069 042861/2004-16   

  RDD Nº 02/2005 
INTERESSADO: ROSANNA STROLLA VALITUTTO  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
1-Fica retificado o nome do Assistente de Administração, matrículas SIAPE nº 00384496 de ROSANNA 
VALITUTTO CUNCAN DE AZEVEDO para ROSANNA STROLLA VALITUTTO, em virtude da mudança 
do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  
PROCESSO: :23069 003197/2005-62   

  RDD Nº 03/2005 
INTERESSADO: MARIA JUREMA TAVARES TEIXEIRA ROCHA  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Atendente de Enfermagem/Aposentado, matrículas SIAPE nº 0309445-5 de 
MARIA JUREMA TAVARES TEIXEIRA  para MARIA JUREMA TAVARES TEIXEIRA ROCHA, em 
virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 

PROCESSO: :23069 007131/2004-61   
  RDD Nº 04/2005 

INTERESSADO: REGINA MARIA ALCÂNTARA FERREIRA BARBOSA  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Assistente de Administração, matrículas SIAPE nº 0304674-5 de REGINA MARIA 
ALCÂNTARA FERREIRA para REGINA MARIA ALCÂNTARA FERREIRA BARBOSA, em virtude da 
mudança do seu estado civil. 
 
2-Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 021 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

  
PROCESSO: :23069 042543/04-47  

   RDD Nº 05/2005 
INTERESSADO: KARLA BASTOS GUEDES  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Adjunto, matrículas SIAPE nº 2116968 de KARLA GUEDES 
CARNEIRO DA SILVA para KARLA BASTOS GUEDES , em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
    

 NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 
PROCESSO: :23069 000027/2005-26   

  RDD Nº 06/2005 
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES MARINHO PERERIRA DE CASTRO  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem / Aposentado, matrículas SIAPE nº 0038455-4 de 
MARIA DE LOURDES MARINHO PEREIRA para MARIA DE LOURDES MARINHO PEREIRA DE 
CASTRO, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  
PROCESSO: :23069 077013/2005-09  

   RDD Nº 07/2005 
INTERESSADO: MARIA CECILIA GOMES PEIXOTO  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Nutricionista, matrículas SIAPE nº 0302811 de MARIA CECILIA DE 
CARVALHO GOMES para MARIA CECILIA GOMES PEIXOTO, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 
 
2-  Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do Serviço de Cadastro 
# # # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 022 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 
PROCESSO: :23069 003941/2004-48  

 RDD Nº 08/2005 
INTERESSADO: ALOCIRGA ALVARENGA DA SILVA   
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Assistente de Administração /Aposentado, matrículas SIAPE nº 00309364 de 
ALOCIRGA DA SILVA BELLAS para ALOCIRGA ALVARENGA DA SILVA, em virtude da mudança do 
seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  
PROCESSO: :23069 006530/2004-12  

   RDD Nº 09/2005 
INTERESSADO: FÁTIMA DE CÁSSIA LOPES  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Recepcionista, matrículas SIAPE nº 0305531 de FÁTIMA DE CÁSSIA LOPES 
RAMOS para FÁTIMA DE CÁSSIA LOPES , em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  
PROCESSO: :23069 006182/2004-75   

  RDD Nº 010/2005 
INTERESSADO: SOLANGE ESPÍNDOLA LOPES  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Assistente de Administração, matrículas SIAPE nº 0305821 de SOLANGE 
PACHECO ESPÍNDOLA para SOLANGE ESPÍNDOLA LOPES, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2-Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 023 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 

PROCESSO: :23069 021089/2004-91   
  RDD Nº 011/2005 

INTERESSADO: VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Professor Assistente, matrículas SIAPE nº 00390374 de VIVIANE APARECIDA 
SIQUEIRA VENÂNCIO para VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES, em virtude da mudança do seu 
estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 

PROCESSO: :23069 006115/2004-51   
  RDD Nº 012/2005 

INTERESSADO: NEUZA DOS SANTOS LOPES  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Auxiliar de Enfermagem / Aposentado , matrículas SIAPE nº 0305565 de NEUZA 
DOS SANTOS para NEUZA DOS SANTOS LOPES, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2-Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 
PROCESSO: :23069 077942/2004-29  

   RDD Nº 013/2005 
INTERESSADO: MARCIA REGINA TAVARES COSTA  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Assistente de Administração , matrículas SIAPE nº 0310399-3 de MARCIA 
REGINA TAVARES para MARCIA REGINA TAVARES COSTA, em virtude da mudança do seu estado 
civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do Serviço de Cadastro 
# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 024 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
 

 PROCESSO: :23069 020617/2005-75   
  RDD Nº 014/2005 

INTERESSADO: RITA MARIA BOTELHO RUIZ  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Assistente de Administração, matrículas SIAPE nº 0307192-7 de RITA MARIA 
BOTELHO RUIZ DE OLIVEIRA para RITA MARIA BOTELHO RUIZ , em virtude da mudança do seu 
estado civil. 
 
2-Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES   DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 
  
PROCESSO: :23069 010430/2005-65   

 RDD Nº 015/2005 
INTERESSADO: ALDA PINTO FERREIRA  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1- Fica retificado o nome do Datilógrafo , matrículas SIAPE nº 10806812 de ALDA PINTO FERREIRA 
VIEIRA para ALDA PINTO FERREIRA, em virtude da mudança do seu estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 

 
NELSON MACHADO DE MELLO 

Diretor do Serviço de Cadastro 
# # # # # # 

      
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DP/DCA SERVIÇO DE CADASTRO 

 
PROCESSO: :23069 077008/2005-98   

 RDD Nº 016/2005 
INTERESSADO: CRISTINA DE ALMEIDA MICHAELI  
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME 
 
DECISÃO 
 
1-Fica retificado o nome do Técnico em Enfermagem, matrículas SIAPE nº 1361785-0 de CRISTINA DE 
ALMEIDA MICHAELI para CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA, em virtude da mudança do seu 
estado civil. 
 
2- Providenciem-se os devidos registros cadastrais. 
 

NELSON MACHADO DE MELLO 
Diretor do Serviço de Cadastro 

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 025 

 

SEÇÃO IV 
 
 

A N E X O S 
 

EDITAL 
 

O COORDENADOR DO CURSO E ESPECIALIZAÇÃO EM DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto 
de permanência no país e a não brasileiros para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato 
Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 
 
1. DO CURSO: 

 Vagas Clientela   
 
 

Curso 

Brasileiros ou 
Estrangeiros c/ Visto 
de Permanência 

 
 
Não-
Brasileiros 

 
 
Graduados em 

 
 
Início 

 
 
Duração 

Doenças Sexualmente 
Transmissíveis 

 
18 

 
02 

 
Área de Saúde  

 
8/2005 

 
12 meses 

 
NOTA:  O candidato não-brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 
Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196  
Centro  - Rio de Janeiro (RJ). 
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 

CURSO 
LOCAL DA INSCRIÇÃO 

 
Doenças 
Sexualmente 
Transmissíveis 

 
Setor de DST (MIP/CMB/CCM) -Coordenação da Pós- Graduação – Campus do 
Valonguinho,   outeiro de São João Batista, S/N, Centro – Niterói-RJ   - CEP: 
24.210-150 

Tel.:  (0xx21) 2717-6301/ 2719-4433 
 
2.2. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 13  às 17  horas 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital com a 
documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 
 
2.3. PERÍODO: 
De 13/06  a  18/07 de 2005. 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
• fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação(devidamente reconhecido, validado ou revalidado) ou 
comprovante de conclusão de curso superior; 
• Obs.: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 
Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior ; 
• fotocópia  do histórico escolar do curso de graduação; 
• fotocópia  da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
• Curriculum Vitae; 
• Obs,: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae; 
• duas fotos 3 X 4; 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 026 

 
• fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); e 
• comprovante de pagamento da taxa  de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 
recolhida  em qualquer dos seguintes bancos: 
.  OBS- Os documentos deverão ser autenticados 
 
 

BANESPA – Agência  0127 Posto HUAP  conta nº 13001547-5 – classificação da receita:  16520600;  ou 
UNIBANCO – Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7 - classificação da receita: 16520600;  ou 
BANCO DO BRASIL – Agência 3602-1 conta nº 170500-8. 
 
 

 
CURSO 

 Código  da Unidade/ do 
Curso para depósito nos 
bancos:  BANESPA ou 
UNIBANCO 

Código do curso para depósito no 
BANCO DO BRASIL  

1. Doenças Sexualmente 
Transmissíveis 

158289 15305615227201-X 

 
3. DA SELEÇÃO: 
 
3.1. PROVAS: 
a)  Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
b)  Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

 
3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
 
3.3. ENTREVISTA   
 
Observação: 
  a) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo será 7,0 ( sete), sendo observado o critério 

eliminatório e classificatório. 
 b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca 

Examinadora que será assim composta: Mauro Romero Leal Passos-Presidente 
                                          Membros: Nero Araújo Barreto e Roberto de Souza Salles 
                                          Suplente:  Helena Lopes Rodrigues 

 
3.4 DATA E  LOCAL DA  PROVA: 
 

CURSO  PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  

Doenças Sexualmente 
Transmissíveis 

Prova e entrevista: 26-27/07/2005  das 
9  às 17 horas. 

Setor de  Doenças Sexualmente 
Transmissíveis 

 
ENDEREÇO: 
♦
  

Setor de Doenças Sexualmente Transmissíveis-   Campus do Valonguinho –  Outeiro de São João 
Batista , S/N, Centro – Niterói - RJ  -  CEP:  24210-150                     
 CEP: 24.020-150 - Tel.: (21) 2629-2495 / 2504 / 2507 

 
3.5 BILBLIOGRAFIA  RECOMENDADA  

1 - JORNAL BRASILEIRO DE DST 
2 - PASSOS, MRL. DST, Doenças Sexualmente Transmissíveis. 5a ed. Rio de Janeiro: Cultura Médica, 2005. 
3 - BRASIL, MINISTÉRIO DA SAUDE. Coordenação Nacional de DST e Aids . Manual de controle de DST. 
          3a  ed.  Brasília,DF., 1999 (www.aids.gov.br) 
4- Passos MRL et  al  Atlas de DST e Diagnóstico Diferencial Revinter-Rio de Janeiro 2001 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 067 31/05/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 027 

 
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  

 CURSO Língua Estrangeira para Seleção 
1.  Doenças Sexualmente Transmissíveis Inglês ou  Espanhol 

 
5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 

documento de inscrição. 
5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso    

através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5 -  Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da  Coordenação do Curso. 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os  

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, 
esta documentação será incinerada. 

5.9 -   Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela    
Coordenação do Curso  de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Doenças Sexualmente Transmissíveis.  
 

 
Niterói, RJ,  18 de março de  2005. 

 
 

MAURO ROMERO LEAL PASSOS 
Coordenador do Curso e Especialização em Doenças Sexualmente Transmissiveis 

# # # # # # 
 
 
                                    
 
                                                          
 
 
                                                
 
 
 
 


